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Z1L.Anr.140/2025

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), i pérbéré nga gjyqtarét Kujtim Pasuli
kryesues, Ramush Bardiqi dhe Hidajete Gashi Alaj, anétaré, duke vendosur pérkitazi me ankesén
e medias vendore “VIM INFO DOO” , paraqitur kundér Vendimin t&¢ Komisionit Qendror té
Zgjedhjeve (KQZ), me nr.protokolli 01/2812/2025 nga Zyra pér Regjistrim, Verifikim dhe
Kontroll Financiar t€ Subjekteve Politike, me t&€ cilin u refuzua kérkesa pér akreditim té
vézhguesve pér Zgjedhjet Lokale, qé do t&€ mbahen me datén 12 Tetor 2025, né seancén e panelit
té mbajtur me daté 11.10.2025, merr kété:

VENDIM

I. APROVOHET e bazuar ankesa e medias vendore “VIM INFO DOQO” e paraqitur kundér
vendimit t¢ Komisionit Qendror t&¢ Zgjedhjeve (KQZ), me nr.protokolli 01/2812-2025, i datés
09.10.2025.

II. ANULOHET Vendimi i Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), me nr.protokolli 01/2812-
2025, 1 datés 09.10.2025, dhe 1énda i kthehet Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve (KQZ) né

rishqyrtim dhe né rivendosje.
Arsyetim

Me dat€ 10.10.2025 PZAP-i ka pranuar ankesén e parashtruar nga media vendore “VIM INFO
DOO”, e cila pretendon se me dat€¢ 09.10.2025, KQZ ka marré vendim pér refuzimin e
akreditimit t€ 18 vézhguesve t€ medias vendore “VIM INFO DOO” me arsyetimin se ka dyshime
mbi vértetésiné e medias se paraqitur , pérfshiré origjinén dhe legjitimitetin ¢ dokumentacioneve
t¢ dorézuar. Ky vendim &shté i pabazuar né fakte dhe né ligj, sepse sipas parashtruesit t&€ ankesés
media vendore “VIM INFO DOO” ka plotésuar té gjitha kriteret pér akreditim dhe vézhgim té
Zgjedhjeve Vendore 2025. Tutje shtojné se ky vendim &shté thjeshté shprehje e vullnetit politik
t& anétaréve t& KQZ té cilét jang caktuar nga subjektet politike dhe né kété ményré ata kané
shkelur shkelur nenin 54 t& Ligjit nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e
Kosovés si dhe nenin 4, paragrafi 3 t€ Rregullores Zgjedhore nr.08/2024. Bazuar né& kété
parashtruesi i ankesés kérkon q& PZAP t€ anulojé vendimin e KQZ-sé nr. 01/2812-2025, t€ datés
09.10.2025 dhe té urdhérojé KQZ-né qé t&é akreditojé 18 vézhguesit e medias vendore “VIM
INFO DOO” pér Zgjedhjet Lokale t&€ 12 tetorit 2025.




Si déshmi parashtruesi i ankesés ka bashkangjitur provat: Kopja e vendimit t&¢ KQZ-s€, me
nr.protokolli 01/2812-2025 daté 09.10.2025 si dhe Certifikatén e regjistrimit ne ARBK t€ medias
vendore “VIM INIFO DOO”.

PZAP ka dérguar kérkese pér pérgjigje né KQZ, mirépo KQZ né raport me kété rast ka konstatuar
se media “VIM INFO DOO” nuk &shté akredituar, pa dhéné ndonj& arsye pér kété.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa - PZAP-i, pas shqyrtimit t€ shkresave t€ 1éndés dhe
pas administrimit t& pretendimeve ankimore, pérgjigjes né ankesé t€¢ KQZ, gjeti se:

- Ankesa éshté e bazuar

Paneli vleréson se né bazé t& shkresave té 1éndés rezulton se media vendore “VIM INFO DOO”,
pér Zgjedhjet Lokale t& Republikés s¢ Kosovés qé do t& mbahen me daté 12 Tetor 2025, ka
pérfunduar aplikimin pér akreditim té tetémbédhjeté (18) vézhguesve si media vendore né Zyrén
pér Regjistrim, Certifikimin dhe Kontrollin Financiar t€ subjekteve politike né KQZ.

KQZ-ja, né mbledhjen e mbajtur me daté 09.10.2025, ka marr vendim me numér 01/2812-2025,
me te cilin ka refuzuar akreditimin me arsyetim se media vendore “VIM INFO DOO” nuk ka

marré votat e nevojshme pér akreditimin e vézhguesve pér zgjedhjet lokale.

Ankesé kundér kétij vendimi ka paragitur media vendore “VIM INFO DOO” e cila kundérshton
mos akreditimin si vézhgues pér zgjedhjet lokale, me vlerésim se vet KQZ ka pranuar se i ka
plotésuar kushtet pér akreditim, ashtu si¢ &shté pércaktuar me nenit 47,48 dhe 49 t& Ligjit Pér

Zgjedhjet.

Paneli, pas shqyrtimit dhe vlerésimit t& shkresave té 1éndés, géndrimin dhe pérfundimin e KQZ-
s&, té pérshkruar si né vendimin e tij t& datés 09.10.2025 me numér protokolli 01/2812-2025,
vleréson se pérfundimin e KQZ né kété vendim nuk mund ta pranoj si t& drejté dhe té ligjshém,

nga arsyet né vijim.

Paneli vleréson se vendimi i atakuar &shté i paqarté dhe né kundérshtim me shkresat e 1éndés, kjo
pasi & KQZ né njérén ané né arsyetim t& vendimit konstaton se media “VIM INFO DOO” ka
plotésuar kushtet pér akreditim, ndérsa né€ dispozitiv refuzon akreditimin pa dhéné arsye konkrete
pér refuzim. Media né fjalé ka kérkuar t€ jeté vézhgues né zgjedhjet lokale, andaj KQZ ka pér
obligim g& aplikimin ta vlerésoj né piképamje té€ kritereve t€ pércaktuara pér akreditim dhe
dispozitave ligjore gé e rregullojné kété ¢éshtje. Nga arsyetimi i vendimit nuk rezulton se ka
ndonjé arsye pér faktet vendimtare t& ¢éshtjes, q¢ kané t& b&jné me t¢ drejtén pér t€ qené vézhgues
té zgjedhjeve lokale. Andaj akti administrativ éshté nxjerr né kundérshtim me dispozitat e neneve
47 dhe 48 té Ligjit pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, nga t€ cilat rrjedh detyrimi i
organit qé né aktin administrativ té paraqes arsye t¢ qarta dhe t€ plota lidhur me faktet vendimtare

té ¢éshtjes.

KQZ nuk ka dhéné arsye pér refuzim té akreditimit dhe njéherit as né pérgjigje n¢ ankesén e palés
ankuese nuk ka dhéné arsye pér té qartésuar arsyen e refuzimit. Pala ankuese ka t€ drejté q&€ nga
organi kompetent t& marré pérgjigje t€ arsyetuar pér rastin e tij, pérkatésisht pér refuzimin e



akreditimit, e cila e drejté buron nga neni 31 t&é Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés ndérlidhur
me nenin 6 t& KEDNJ.

Paneli vleréson se vendimi i KQZ éshté né kundérshtim me nenin 54 t€ Ligjit pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme, i cili e parasheh te drejtén pér akreditim té mediumeve, kjo pasi qé refuzimi i
kérkesés pér akreditim éshté béré pa arsye dhe vlerésim né piképamje t& kritereve dhe kushteve
qé duhet plotésuar & njé media ta fitoj t& drejtén pér akreditim pér pjesémarrje si vézhgues né

zgjedhjet lokale.

Nga kéto arsye, Paneli ka kthyer rastin né rivendosje né¢ KQZ, né ményré qé KQZ ta vlerésoj
kérkesén pér akreditim sipas kritereve t& pércaktuara dhe dispozitat ligjore qé rregullojné kété

¢éshtje.

Paneli vleréson se nga dispozitat e lartcekura, rezulton se vendimi i atakuar éshté né kundérshtim
me dispozitat ligjore né fuqi pér ¢ka vendosi si né dispozitiv té kétij vendimi, dhe urdhéroi KQZ-
né qé té rishqyrtoj vendimin sipas nenit 118 par.5 t& Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés dhe dispozitave nga neni 13 par. 11 t& Rregullores nr.01-
2025 Pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes s€ Ankesave.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Z1.Anr.140/2025, daté 11.10.2025
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa.
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